
Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 201326 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 40/2013 publicado no D.O. de
20/05/2013 , Seção 3, Pág. 31. Onde se lê: Vigência: 17/05/2013 a
16/05/2014 Leia-se : Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014 Onde se lê:
Assinatura: 17/05/2013 Leia-se : Assinatura: 05/06/2013

(SICON - 22/07/2013) 168005-16501-2013NE800184

UNIDADE DE PRODUÇÃO DE MAGÉ
FÁBRICA DA ESTRELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2013 - UASG 168008

No- Processo: 2013ADM000159-FE . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 10.000 litros de oleo diesel BS500 Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Pça Marechal Angelo Mendes de Moraes S/n,
Magé - Rj MAGE - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
23/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 02/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/07/2013) 168008-16501-2013NE000037

PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2013 - UASG 168008

No- Processo: 2013ADM000167-FE . Objeto: Pregão Eletrônico - Pão
Francês, Careca e Doce. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Pça
Marechal Angelo Mendes de Moraes S/n, Magé - Rj MAGE - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/08/2013 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIO GOMES VIEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/07/2013) 168008-16501-2013NE000037

UNIDADE DE PRODUÇÃO DO RIO DE JANEIRO
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES

E ELETRÔNICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2013 - UASG 168007

No- Processo: 2013CV0000002.
CONVITE No- 2/2013 Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 34182162000100.
Contratado : CONFEITARIA RIO NITEROI LTDA - ME-Objeto:
Aquisição de pães diversos para a IMBEL/FMCE. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93. Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2014. Valor Total:
R$30.980,00. Data de Assinatura: 03/06/2013.

(SICON - 22/07/2013) 168007-16501-2013NE800019

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 38/2013 - UASG 168007

No- Processo: 2013DL000038 . Objeto: Aquisição de Combustíveis
Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Licitação "deserta".
Declaração de Dispensa em 16/07/2013 . HECIO RODRIGUES .
Ordenador de Despesas . Ratificação em 16/07/2013 . FRANCISCO
DE ASSIS ABRAO . Diretor Administrativo . Valor Global: R$
47.482,50 . CNPJ CONTRATADA : 03.447.202/0001-74 POSTO DE
ABASTECIMENTO IMPERIAL 2000 LTDA.

(SIDEC - 22/07/2013) 168007-16501-2013NE800019

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2013 - UASG 160089

No- Processo: 060/2013-SG4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para fornecimento mensal de periódicos
especializados em direito administrativo e em licitações e contratos,
pelo período de 12 meses para atender a Secretaria de Economia e
Finanças (SEF) e Organizações Militares Diretamente Subordinadas
(OMDS). Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 23/07/2013 de
09h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "o" Anexo 2 5º Andar BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 09h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/08/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital pode ser obtido,
consultando o sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br ou na Sub-
seção de Licitações e Contratos da SEF, mediante fornecimento de
mídia pelo interessado.

CARLOS HENRIQUE SALES SIMAS FARIAS
Ordenador de Despesas da Sef

(SIDEC - 22/07/2013) 160089-00001-2013NE800032

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2013

Foi Adjudicado pelo Pregoeiro e Homologado pelo Orde-
nador de Despesas a empresa: CNPJ 02.449.992/0155-10, Vivo S.A,
para o grupo 1, no valor total de R$207.598,80 (duzentos e sete mil,
quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). Total da Li-
citação R$207.598,80. Responsável pelo julgamento - 2º Ten Dias -
Pregoeiro daSGEx.

Cel - MARCOS ANTONIO COSTA CAVALCANTI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160090-00001-2013NE800014

ESTABELECIMENTO GENERAL GUSTAVO
CORDEIRO DE FARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2013 - UASG 160083

No- Processo: 64534000934201329 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de buffet para atender eventos de caráter ins-
titucional. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 23/07/2013 de
09h00 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Qgex - Setor de
Garagens - Alameda Marechal Rondon Setor Militar Urbano - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/08/2013
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALDIR CAMPOI JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160083-00001-2013NE800001

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 29/2013 - UASG 160076

No- Processo: 018364/2013-42 . Objeto: Contratação do suporte dos
equipamentos que compôem a solução de servidores blade existentes
na sala de servidores do Centro de Desenvolvimento de Sistemas
(CDS). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Há inviabilidade
de competição, conforme caput do art 25 da lei 8666/93. Declaração
de Inexigibilidade em 22/07/2013 . PAULO HENRIQUE GABRIEL .
Ordenador de Despesas . Ratificação em 22/07/2013 . SINCLAIR
JAMES MAYER . Chefe do Dct . Valor Global: R$ 126.273,07 .
CNPJ CONTRATADA : 61.797.924/0002-36 HEWLETT-P
ACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/07/2013) 160076-00001-2013NE800023

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O.U de 15/07/2013,Entrega das Propostas: a partir de
15/07/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/08/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de apoio a realização de eventos no âmbito do Centro de
Defesa Cibernética/DCT, conforme exigências e quantidades esta-
belecidas no Termo de Referência.

PAULO HENRIQUE GABRIEL
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160076-00001-2013NE800023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2013 - UASG 160076

No- Processo: 64443016871201341 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de materiais de processamento de dados, expediente, lim-
peza e higienização, elétrico e eletrônico para o Departamento de
Ciência e Tecnologia (DCT) e Organizações Militares Diretamente
subordinados (OMDS). Total de Itens Licitados: 00240 . Edital:
23/07/2013 de 09h00 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Qgex
Bloco g 2º Piso Smu - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 23/07/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 05/08/2013 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PAULO HENRIQUE GABRIEL
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160076-00001-2013NE800023

CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 64222000076200950. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual con-
trata-são ob demanda, de empresa especializadana pre stação de ser-
viços de organização de eventos serviços correlatos e suporte, a serem
realizadosem todo o território nacional.

(SIDEC - 22/07/2013) 160091-00001-2013NE800060

PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 6422201396301293. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
solução IPS composta por hardware e software embarcado para ins-
peção de rede que permita: monitoração de tráfego, análise do con-
teúdo monitorado por meio de regras, registro da ocorrência de regra
durante a análise, mapeamento de ativos de rede e da natureza de seus
serviços baseado no tráfego transmitido e recebido; e criação de
relatórios personalizáveis, de acordo com o Termo de Referência,
Anexo I do Edital

ARTUR CHAVES TOURINHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160091-00001-2013NE800060

CENTRO TECNOLÓGICO
CAMPO DE PROVAS DA MARAMBAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2013 - UASG 160237

No- Processo: 64197001995201209 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para atender enventual necessidade de aquisição de
materais para manutenção de bens imóveis, materiais de refrigeração
e materiais elétricos. Total de Itens Licitados: 00368 . Edital:
23/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Estrada
Roberto Burle Marx n 9140, Barra de Guaratiba - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/08/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE VIANA DO NASCIMENTO
Auxiliar da Salc

(SIDEC - 22/07/2013) 160237-00001-2013NE800092

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 7/2013 - UASG 160285

No- Processo: 64004002576201387 . Objeto: Serviço de fabricação de
passadeira flutuante de alumínio. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 23/07/2013 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço:
Rua Monsenhor Manoel Gomes N. 563 - Caju RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: 22/08/2013 às 10h00

CARLOS ROBERTO KENJI FUZITA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/07/2013) 160285-00001-2013NE800100

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 20/2013 pu blicado no D.O.
de 04/07/2013 , Seção 3, Pág. 35. Onde se lê: Valor R$ 185.856,00
Leia-se : Valor R$ 282.445,00

(SICON - 22/07/2013) 110404-00001-2013NE800117

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2013 - UASG 150002

Nº Processo: 23000008769201302 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para execução indireta de serviços de apoio
técnico nas especialidades de apoio jurídico, digitalização de do-
cumentos e revisão de textos, em caráter subsidiário, em atividades
meio, no âmbito do Ministério da Educação, conforme condições,
especificações e quantitativos por postos de trabalho constantes no
Edital e Anexos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 23/07/2013
de 08h00 às 17h50 . Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco L,

Ministério da Educação
.



Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2013 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Anexo I, Sala 313 BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 02/08/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: Edital disponível também em www.mec.gov.br

MILENA LINS FERNANDES SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2013) 150002-00001-2013NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS
E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23000.008299/2012-98. Pregão Eletrônico: 15/2013. Ob-
jeto: eventual contratação de empresa(s) especializada para execução
de serviços não-continuados de montagem, remanejamento e reparo
de divisórias, com fornecimento de materiais, inclusive ferragens e
complementos, para atender às necessidades do MEC, como Órgão
Gerenciador e dos Órgãos Participantes, durante o exercício de 2013.
Ata de Registro de Preços nº. 55/2013, com validade de 12 meses,
com início de vigência em 28/06/2013 e término em 27/06/2014. Item
1 - Fornecedor: MARCENARIA REGIONAL DIVISÓRIAS E MO-
VEIS LTDA-ME, CNPJ nº. 04.037.026/0001-65; no valor total de R$
5.984.014,34 (cinco milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e
quatorze reais e trinta e quatro centavos). Signatários: Antonio Leonel
da Silva Cunha, pelo MEC e Eric Rodrigo do Nascimento Silva, pela
Empresa.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2013 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001033201361 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para instalação de aparelhos de ar
condicionado tipo Split na UnED Maria da Graça Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 23/07/2013 de 10h00 às 12h00 e de 13h às
16h00 . Endereço: Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JA-
NEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 12/08/2013
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Este
Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229,
Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo
com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 4,50 (Quatro
Reais e Cinquenta Centavos), ou no endereço eletrônico https://com-
p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 22/07/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 24/2013 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001034201313 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de forro de pvc para a UnED Maria da Graça
do CEFET/RJ Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/07/2013 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Av.maracana N. 229
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2013 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 13/08/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à
Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante
apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo re-
prográfico de R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte Centavos), ou no en-
dereço eletrônico https://comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor-Geral

(SIDEC - 22/07/2013) 153010-15244-2013NE800011

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2013 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000563/13-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e instalação de PER-
SIANAS PARA TODOS OS CAMPI DO CEFET-MG. Total de Itens
Licitados: 00008 . Edital: 23/07/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Av.amazonas, Nr. 5253 Nova Suiça - BELO HO-
RIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2013 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
05/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Www.comprasnet.gov.br

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2013) 153015-15245-2013NE800001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a COOR-
DENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES - CNPJ nº 00.889.834/0001-08, o CONSELHO
NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE EDUCAÇÃO - CONSED -
CGC nº 00.731.979/0001-78. OBJETO: execução de programas de
desenvolvimento profissional de professores da rede pública de edu-
cação básica. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data
de assinatura, sendo possível prorrogação. Data da assinatura: 17 de
julho de 2013. SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Jorge Almeida Gui-
marães, Presidente da CAPES, pelo CONSED: Maria Nilene Badeca
da Costa, Presidente do CONSED.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Prorrogação de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Carmem Moreira de Castro Neves - Diretora
de Formação de Professores da Educação Básica e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

OSVALDO ZORZATO 108639741-04 23038.037684/2008-39 PIBID 1185/2009
31/12/2013 19/07/2013

PREGÃO Nº 49/2013 - UASG 153015

Nº Processo: 23062001338/13-82 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de expediente para todos os campi do CEFET-MG.
Total de Itens Licitados: 00071 . Edital: 23/07/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Amazonas, 5253 Nova
Suíça - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 13/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br

SILVANA ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2013) 153015-15245-2013NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23062000010/13-49. , publicada no D.O.U de
17/05/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de apólice de
seguro de vida coletivo para os estagiários de outras instituições de
ensino, contratados e lotados em todos os campi do CEFET-MG e
para os alunos do CEFET-MG em estágio na própria instituição.
Novo Edital: 23/07/2013 das 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Ama-
zonas, 5253 Nova Suíça - BELO HORIZONTE - MG Entrega das
Propostas: a partir de 23/07/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SILVANA ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2013) 153015-15245-2013NE800001

Processo: 23038.009444/2010-69. Convênio: PRODOCEN 07/2011. Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. CNPJ: 08258295/0001-02. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para 09/08/2014. Fundamento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011. Data da assinatura:
18/07/2013. Signatário pela CAPES: Carmen Moreira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica e pela IES: Milton Marques de Medeiros - Reitor.
Processo: 23038.009406/2010-14. Convênio: PRODOCEN 04/2011. Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual do Centro-Oeste. CNPJ: 77902914/0001-72. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para 31/12/2013. Fundamento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011. Data da assinatura: 18/07/2013.
Signatário pela CAPES: Carmen Moreira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica e pela IES: Aldo Nelson Bona - Reitor.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Troca de coordenação - Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

JANICE GUEDES DE CARVALHO 060100756-53 2 3 0 3 8 . 0 0 7 0 4 9 / 2 0 11 - 2 2 PNPD

2362/2011

13/05/2013 13/05/2013

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País. Data de assinatura: 15/04/2013. Vigência: 15/04/2013 até 31/12/2013
- Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição
CNPJ Processo Representante Legal Valor R$

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 04378626/0001-97 23038.003310/2013-87 MARCIA PERALES MENDES SILVA 9.189.450,00
FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

00326036/0001-60 23038.003368/2013-21 DULCIMAR DONIZETI DE SOUZA 477.900,00

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-
LÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

42441758/0001-05 23038.003308/2013-16 CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES 842.400,00

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

75101873/0001-90 23038.003384/2013-13 CARLOS EDUCARDO CANTARELLI 4.707.450,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA M PA

09341233/0001-22 23038.003396/2013-48 ULKIRA ARNS 943.200,00


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-23T06:04:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




